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П О К А З А Т Е Л Ь
Оценка и динамика 

в сравнении с 2018 годом

комфортность проживания в районе 3,8

работа предприятий общественного питания 4,3

работа общественного транспорта в районе 4,3

работа предприятий торговли 3,9

культурно-массовые мероприятия 3,9

качество школьного образования 3,8

работа предприятий бытового обслуживания 3,7

медицинское обслуживание в рамках ОМС 3,5

благоустройство и озеленение 3,4

работа администрации района 3,2

работа органов местного самоуправления 3,2

работа правоохранительных органов 3,2

условия для занятий физкультурой и спортом 3,1

информационная открытость районной администрации 2,9

работа жилищно-коммунальных служб 2,7

3,8 3,8
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2018 2019

В представлениях жителей Центрального района комфортность проживания в нем прежде
всего зависит от оценки работы органов власти (администрации района и местного
самоуправления), а также оценки уровня благоустройства и озеленения в районе.

По сравнению с 2018 годом значимых изменений в отдельных аспектах социально-
экономического развития района не произошло.

Самым проблемным аспектом социально-экономического развития Центрального района
является работа жилищно-коммунальных служб, самыми благополучными – сферы
общественного питания и общественного транспорта.

Уровень комфортности проживания в Центральном районе его жители в 2019 году оценили
на 3,8 балла по 5-балльной шкале.

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА В ОЦЕНКАХ ЖИТЕЛЕЙ: 2019 ГОД

У Р О В Е Н Ь К О М Ф О Р Т Н О С Т И

П Р О Ж И В А Н И Я В Р А Й О Н Е

В ОЦЕНКАХ ЕГО ЖИТЕЛЕЙ
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Различия между средними оценками статистически 
значимы, если они равны или превышают 0,2 балла

УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ ЖИТЕЛЕЙ РАЙОНОВ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА РАБОТОЙ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ СЛУЖБ: 2019 ГОД

В 2019 году средние оценки работы жилищно-коммунальных служб в районах Санкт-Петербурга колеблются от 2,7 балла
по 5-балльной шкале в Центральном районе до 3,5 в Петродворцовом.

В 2019 году лучше, чем в среднем по районам, положение дел в сфере удовлетворенности работой жилищно-коммунальных
служб в Курортном, Петродворцовом, Приморском и Пушкинском районах, хуже – в трех районах исторического центра
(Василеостровском, Петроградском и Центральном).

ПРИРОСТ ЦЕН НА ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ В МАЕ 2020 ГОДА

Прирост цен на продовольственные товары

к декабрю 2019 года

+4,7%

к маю 2019 года

+2,7%
к апрелю 2020 года

0%

Источник данных: Росстат

Лук репчатый, кг

Картофель, кг

Морковь, кг

Яблоки, кг

Капуста белокочанная свежая, кг

Крупа гречневая-ядрица, кг

Сахар-песок, кг

Рис шлифованный, кг

Вермишель, кг

Соль поваренная пищевая, кг

Рыба мороженая неразделанная, кг

Говядина (кроме бескостного мяса), кг

Мука пшеничная, кг

Чай черный байховый, кг

Масло подсолнечное, кг

Масло сливочное, кг

Хлеб из ржаной муки и из смеси муки ржаной и пшеничной, кг

Куры охлажденные и мороженые, кг

Баранина (кроме бескостного мяса), кг

Молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5-3,2% жирности, л

Свинина (кроме бескостного мяса), кг

Яйца куриные, 10 шт.

Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 1 и 2 сортов, кг

Пшено, кг

в % к декабрю 2019 года в % к маю 2019 года

ДИНАМИКА ЦЕН НА МЕДИКАМЕНТЫ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ В МАЕ 2020 ГОДА

Наиболее существенно по отношению 
к декабрю 2019 года подорожал Линекс

Санкт-Петербург Россия

на 16,6% на 18,8%

СТОИМОСТЬ
май 2020 года

271,21 руб. 264,56 руб.

Прирост цен на медикаменты и все товары и услуги
к декабрю предшествующего года

+3,5% +4,5%

2019 2020
- медикаменты - товары и услуги

+2,7% +2,5%

РОЗНИЧНЫЕ ЦЕНЫ НА МОТОРНОЕ ТОПЛИВО В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ В МАЕ 2020 ГОДА
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2019 года

АИ-95

46,33

100,0% 99,5%

48,29

93,4%

21,91

ДТ ГМТ

Индекс потребительских цен на все виды рассматриваемого топлива был ниже индекса потребительских цен.

Средние потребительские цены на все виды рассматриваемого топлива в Санкт-Петербурге выше, чем в среднем
по Российской Федерации.

РОСТ ЗНАЧЕНИЯ

СНИЖЕНИЕ ЗНАЧЕНИЯ

ДИНАМИКА ПО СРАВНЕНИЮ С 2018 
годом:
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2,7
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3,0 (▲)

3,1 
балла

по 5-балльной шкале

СРЕДНЯЯ ПО РАЙОНАМ ОЦЕНКА
УДОВЛЕТВОРЕННОСТИ РАБОТОЙ

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ
СЛУЖБ

ВЫШЕ СРЕДНЕЙ ПО РАЙОНАМ

СООТВЕТСТВУЕТ СРЕДНЕЙ ПО РАЙОНАМ

НИЖЕ СРЕДНЕЙ ПО РАЙОНАМ

ОЦЕНКА В РАЙОНЕ

Источник данных: Росстат

Источник данных: Росстат



-11,8

-5,6

2,9

-1,6

1,7

-0,2

-0,2

1,3

9,5

-3,1

6,2

4,0

4,0

4,3

7,3

6,8

7,5

-14,1

53,5

-53,0

26,0

-18,2

5,9

11,5

-3,2

-2,6

-1,9

0,0

0,1

0,2

0,2

0,2

0,8

2,2
3,1
3,9

3,9

4,2

5,9

7,4

9,3

22,4

27,4

36,3

39,3

41,3

46,0

87,9

1

П О К А З А Т Е Л Ь
Оценка и динамика 

в сравнении с 2018 годом

комфортность проживания в районе 3,8

работа предприятий общественного питания 4,3

работа общественного транспорта в районе 4,3

работа предприятий торговли 3,9

культурно-массовые мероприятия 3,9

качество школьного образования 3,8

работа предприятий бытового обслуживания 3,7

медицинское обслуживание в рамках ОМС 3,5

благоустройство и озеленение 3,4

работа администрации района 3,2

работа органов местного самоуправления 3,2

работа правоохранительных органов 3,2

условия для занятий физкультурой и спортом 3,1

информационная открытость районной администрации 2,9

работа жилищно-коммунальных служб 2,7
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В представлениях жителей Центрального района комфортность проживания в нем прежде
всего зависит от оценки работы органов власти (администрации района и местного
самоуправления), а также оценки уровня благоустройства и озеленения в районе.

По сравнению с 2018 годом значимых изменений в отдельных аспектах социально-
экономического развития района не произошло.

Самым проблемным аспектом социально-экономического развития Центрального района
является работа жилищно-коммунальных служб, самыми благополучными – сферы
общественного питания и общественного транспорта.

Уровень комфортности проживания в Центральном районе его жители в 2019 году оценили
на 3,8 балла по 5-балльной шкале.

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА В ОЦЕНКАХ ЖИТЕЛЕЙ: 2019 ГОД
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В ОЦЕНКАХ ЕГО ЖИТЕЛЕЙ
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Различия между средними оценками статистически 
значимы, если они равны или превышают 0,2 балла

УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ ЖИТЕЛЕЙ РАЙОНОВ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА РАБОТОЙ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ СЛУЖБ: 2019 ГОД

В 2019 году средние оценки работы жилищно-коммунальных служб в районах Санкт-Петербурга колеблются от 2,7 балла
по 5-балльной шкале в Центральном районе до 3,5 в Петродворцовом.

В 2019 году лучше, чем в среднем по районам, положение дел в сфере удовлетворенности работой жилищно-коммунальных
служб в Курортном, Петродворцовом, Приморском и Пушкинском районах, хуже – в трех районах исторического центра
(Василеостровском, Петроградском и Центральном).

ПРИРОСТ ЦЕН НА ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ В МАЕ 2020 ГОДА

Прирост цен на продовольственные товары

к декабрю 2019 года

+4,7%

к маю 2019 года

+2,7%
к апрелю 2020 года
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Источник данных: Росстат

Лук репчатый, кг

Картофель, кг

Морковь, кг

Яблоки, кг

Капуста белокочанная свежая, кг

Крупа гречневая-ядрица, кг

Сахар-песок, кг

Рис шлифованный, кг

Вермишель, кг

Соль поваренная пищевая, кг

Рыба мороженая неразделанная, кг

Говядина (кроме бескостного мяса), кг

Мука пшеничная, кг

Чай черный байховый, кг

Масло подсолнечное, кг

Масло сливочное, кг

Хлеб из ржаной муки и из смеси муки ржаной и пшеничной, кг

Куры охлажденные и мороженые, кг

Баранина (кроме бескостного мяса), кг

Молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5-3,2% жирности, л

Свинина (кроме бескостного мяса), кг

Яйца куриные, 10 шт.

Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 1 и 2 сортов, кг

Пшено, кг

в % к декабрю 2019 года в % к маю 2019 года

ДИНАМИКА ЦЕН НА МЕДИКАМЕНТЫ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ В МАЕ 2020 ГОДА

Прирост цен на медикаменты 
и все товары и услуги

+3,5% +4,5%

2019 2020
- медикаменты - товары и услуги

+2,7% +2,5%

Наиболее существенно по отношению 
к декабрю 2019 года подорожал Линекс

Санкт-Петербург Россия

на 16,6% на 18,8%

СТОИМОСТЬ
май 2020 года 271,21 руб. 264,56 руб.

РОЗНИЧНЫЕ ЦЕНЫ НА МОТОРНОЕ ТОПЛИВО В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ В МАЕ 2020 ГОДА
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48,29
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Индекс потребительских цен на все виды рассматриваемого топлива был ниже индекса потребительских цен.

Средние потребительские цены на все виды рассматриваемого топлива в Санкт-Петербурге выше, чем в среднем
по Российской Федерации
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СНИЖЕНИЕ ЗНАЧЕНИЯ
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НИЖЕ СРЕДНЕЙ ПО РАЙОНАМ

ОЦЕНКА В РАЙОНЕ



191040, Санкт-Петербург

Транспортный переулок, д. 6, литер А, пом. 7Н, 8Н

Web: www.iac.spb.ru

E-mail: secretar@iac.spb.ru

Телефон: (812) 764-39-57, (812) 764-23-79   Факс: (812) 764-95-48

При использовании материалов Аналитического вестника ссылка на СПб ГУП «СПб ИАЦ» обязательна.

С полными версиями информационно-аналитических материалов можно ознакомиться в разделе «Аналитика»:

http://isiao.vpn (доступно только для зарегистрированных пользователей ИС ИАО)
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